Tự hào dòng họ Lưu tại khu vực
Nghệ Tĩnh trong lịch sử

Nghệ An dưới các triều đại phong kiến luôn
được đánh giá là vùng “trọng trấn”, “phên dậu” của
đất nước. Tiến sĩ Lưu Đức An, quê quán xã Vũ
Nghị, huyện Thanh Lan, Phủ Tân Hưng (nay là xã
Thái An, huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình). Ông
sinh năm Canh Tuất - 1490, là người có học thức
thâm viễn “hữu văn danh dương trường”. Năm Đại
Chính thứ 9 (Mậu Tuất 1538), Lưu Đức An ứng thi,
vượt lên trên 1.000 sĩ tử, đỗ đệ tam giáp đồng tiến
sĩ. Ngoài 40 tuổi, ông được vua nhà Mạc xét vào
hàng Tam giáp, bổ dụng làm Thừa chánh sứ Sơn

Nam. Năm Quảng Hòa thứ 5 (1545), vinh phong
Tán tự, giữ chức Tham nghị Thừa tuyên sứ ty đạo
Nghệ An, đây là vùng đất giao tranh thời Nam -
Bắc triều, tại đây ông cùng với Thừa chính sứ ty
đã có những chính sách trấn trị hợp lý, hợp lòng
dân. Tại tấm bia đá khắc chữ Hán được phát hiện
vào những năm chín mươi của thế kỷ XX, ở thôn
Vũ Công, xã Thái An, huyện Thái Thụy, tỉnh Thái
Bình viết rằng “...

Đinh Trọng Thư được thụ phong Kim
Xuyên Bá, Đinh Hồng Phiên được thụ phong
Khê Đình Hầu. Tên làng Kim Khê lấy theo tước
vị của hai người. Họ Đinh Văn Nghi Long ngày
nay gọi là Họ Đinh Kim Khê, thiết nghĩ lấy tên
ấy vừa tự hào vừa tự tôn vừa vinh danh tiên tổ
là chính xác.

Đinh Văn Chất, đậu Tam giáp đồng tiến sĩ
xuất thân khoa Ất Hợi 1875. Tài cao học rộng
giỏi thơ phú đã được khắc ghi nơi bảng vàng
bia đá không cần nhắc lại. Lòng nhân hậu của
ông thể hiện nơi quê nhà như sửa cầu Khoa
Trường, lập chợ Giang Đình, mở đường, dạy

Dòng họ bị “Tru di”, tôn tộc cũng phân
ly: vua Minh Mạng phong thưởng, vua Đồng
Khánh hạ chiếu “tru di”, vua yêu nước Hàm
Nghi trọng thị làm thơ ngợi ca. Chiến tranh
giành độc lập quá là nghiệt ngã làm đảo lộn mọi
chân giá trị.

Cụ Đinh Văn Chấp (Đinh Văn Chí) sinh
ngày 14 tháng 3 năm Nhâm Ngọ niên hiệu Tự
Đức thứ 35 (1882), người làng Kim Khê, huyện
Chân Lộc, tỉnh Nghệ An (nay là xã Nghi Long,
huyện Nghi Lộc). Cụ mất cha khi mới 6 tuổi.
Trong đại họa của gia đình và dòng tộc, Đinh

Anh Sơn là địa bàn có
sự giao thoa văn hóa của các dân
tộc anh em, như Thái, Mường,
Việt. Đặc biệt Anh Sơn là miền đất
hứa với nhiều cơ hội phát triển
về du lịch, dịch vụ, kinh tế công -
nông nghiệp...

Anh Sơn vốn là một đơn vị
hành chính lớn của Nghệ An.

Dưới thời nhà Nguyễn, năm Minh Mệnh thứ 3 (1882) phủ
Anh Sơn được thành lập (gồm các huyện Hưng Nguyên,
Nam đàn, Anh Sơn và Đô Lương ngày nay). Đến năm 1946,
dưới thời chính quyền cách mạng, phủ Anh Sơn được chia
lại bao gồm 2 huyện là Anh Sơn và Đô Lương ngày nay.

Với gần 200 hình ảnh, tư liệu, chuyên đề giúp
người xem hiểu rõ hơn về công lao to lớn của Chủ
tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp giải phóng dân
tộc. Chuyên đề được trưng bày phục vụ Nhân dân
đến hết ngày 20/9/2023.

* Lễ hội “Phúc lục ngoạt” hay còn gọi là lễ
hội đền Yên Lương (TX Cửa Lò) đã diễn ra từ ngày
31/7-02/8 (14-16/6 âm lịch) với nhiều nghi lễ như: Lễ
cáo trung thiên; lễ tế; lễ rước bộ, rước thủy; lễ võng
nghinh, cầu ngư và nhiều trò chơi dân gian hấp dẫn:
cờ thẻ, chọi gà, đẩy gậy, thi đan lưới, thi làm bánh
oản, đua thuyền mủng,…